mundus  
du. p.

La sustantia. 2. a moueo ues. qd semp d' continuo motu  
et trāsmutatione seu variabilitate 2. of.  
vñ mundans / a / uz. 1. varius 2. r.

exercio. es. cup. citū. } Operari  
ex. et arce. V. acty. 1. } Experiri  
Exercito ab. Re. } Ext arare.

id exercitū a uz. 1. defatigatio ppe  
q. exercitū / a / uz. ppe 2. affatigatio  
Exercitū xō 2. artibz assuetū 2. mstratū.

exercitū. tū. tū. 1. Collectio horū expeditione vñ hoc exercitū. tū. p. t. i. p. nullū

pedio. 4. } extra pedem positio  
ad. 7. } liberatio  
Expedio } explicatio  
          } exolutio

Expedio } conuentio seu quērentia. 1. uob  
          } profectū 2. } iux id expedit. ut vñq moria hō p pto.  
          } utilitas } ne tota gens pereat

Exitū. 1. } finis. vñ om' epi. Exitū actu pbat. Carreat i successibz opto  
1. ad. 3. } mors. vñ b. ber' exitū o. q. mundi gloria tendit r

Exitū. 1. } iux id. nō ab ortu. B a solis occasu. d' r' b' e' d' r' z.  
          } iux id ppte' l' p' 113.  
          } In exitu israel d' egypto r.

Exitū p exercitū p incopā

Epistola Bernbaradi siluestris super guber-  
natione rei familiaris.

gallico  
vulga en

Racioso ac felici militi Raymundo domino castri am-  
brofij Bernbaradus in senium deductus salutem doceri  
petijsti a nobis de modo et cura rei familiaris vtilius gubernade.

collectio  
li. os. collectio  
at excty

et q̄liter p̄fessamiliam debeant se habere ad q̄ tibi breuiter respō-  
dem? q̄ licet oim rerū mundanarū status et exitus negotiorū sub  
fortuna laborer non tñ p̄pter hoc est viuēdi regula obmittenda.

thopica et gualu  
in vnuendy r  
omissionis n p̄t  
et mortale q̄des

¶ Eludi ergo et attende q̄ si in domo tua sumptus et redditus sint  
equales casus inopinatus de fœili poterit destruere statū tuum.

¶ Signū hoīs negligentis domus est ruinosa.

Quod possis id tenta opib nepd  
presso succumbat labor et frus  
terata relinqua

¶ Quid est negligentia gubernantis domū ignis in domo vali-  
dus et accessus. Discute diligenter eorū diligentia et p̄positūq̄ tua  
ministrat. Labenti et nondū lapso facilius succurrit. Minus ve-

file.

recūdum est abstinere q̄ cadere. Sepius reuidere que sua sunt et  
quomodo ordinant magna prudentia est.

q̄

¶ Cogita itaq̄ de ci-  
bo et potu animalium tuorum nam esuriunt et non petunt.

¶ Auptie  
sumptuose maximū danūnum cum modico honore conferunt.

¶ Sumptus pro militis honorabilis est. Sumptus pro iuuādo ami-  
cos rationalis est. Sumptus pro iuuando prodigos perditus  
est. Familiam tuam grosso et non delicato cibo nutrias. Qui gu-

1.  
2.  
3.

n huc q̄ gulosos

lofus effectus est vit aliter q̄ in morte mores mutabit. Gulosi-  
tas vilis hominis et negligentis putredo est. Gulositas solliciti  
et diligentis hominis solatium est.

¶ Diebus paschalibus et alijs  
festiuis temporibus habundanter non tamen delicate familiam  
pascere.

duocato  
aut iudex

¶ Fac gulam litigare cum bursa et caueas cuius aduocat  
eristas aut inter gulam et bursam qualem sententiam feras. Nam  
gula probat affectuosis testibus non iuratis, bursa enidenter pro-

bat archa et cellario et granario vacuatis vel breui tempore vacu-  
andis.

no h. g. auaros.

¶ Tunc male iudicabit contra gulam quando auaricia bur-  
sam ligat. nunc recte inter gulam et bursam auaricia iudicabit.

¶ Quid est auaricia sui homicida.

n q̄  
mal q̄  
dicit ad  
gulas

lux et prudēte.

fac sup̄tu propere quom res desidat ipsa.

Dandū etēz ē aliqd. dū t̄p̄g postulat aut res.

Vtere quesitus modice cū sup̄ty habudat  
Labit exigno quod partuz ē t̄p̄re loquo

• Quid est auaricia. paupertatem timere & semp in paupertate viue  
re. Recte viuit auarus in se nō perdens diuitias sed alijs reseruā  
do. melius est enim alijs reseruare q̄ in se pdere.

¶ Si habundas blado. non dilige caristiam. q̄ diligens caristi  
am cupit esse pauperum homicida. Vende bladum dum satis va  
let. non quando per pauperem emi non potest. vicinis tuis mino  
ri precio vende. etiaz inimicis. quia non semp gladio sed sepe ser  
uitio vincitur inimicus. Superbia contra vicinū venenuz est. ex  
spectans tontruum cum sagitta.

¶ Habēs inimicum conuersationem nō habeas cū ignotis. sed  
semper cogita inimici tui vias. debilitas inimici nō est locus pa  
cis sed treuga ad tempus. Si te securas inimicum tuuz non cogi  
tare ea que tu cogitas periculo te exponis. Si habes inimicū que  
re vnum oculum pro custode. *in xpo illud  
custos in angelo gloriose.*

¶ De feminis tuis suspectis quid agant ignorantia non scienti  
am queras. Post q̄ sciueris crimē male vxoris a nullo medico cu  
raberis. Dolorē de mala vxore tūc mitigabis quādo idez audias  
de vxoribus aliorū. Cor nobile & altū non inquit de factis mulie  
rum. Malā vxorez poti⁹ risu q̄ baculo castigabis. femina senex &  
meretrix si lex permitteret sepeliēda viua esset.

¶ De vestibus  
teneas q̄ vestis sumptuosa p̄batio est pauci sensus. vestis nimis  
apparēs vicini cito tediū parit. Stude bonitate placere nō veste.

¶ Mulieris petitio habētis vestes & vestes querētis nō indicat fir  
mitatem. ¶ De amicis teneas q̄ magis est amicus & potius q̄  
sua tribuit q̄ qui seipm offert. Naz de v̄bis magna est copia ami  
cor. Amicuz nō reputes qui te p̄ntem laudauerit. Si p̄sulis ami  
co amico tuo non queras cōplacere ei sed ratiōi. Dicas amico in  
consulēdo sic mihi videt. nō precise sic agendum est. quoniam de  
malo exitu consilij redargutio facilius sequitur q̄ de bono laus.

¶ Audiui q̄ visitant te ioculatores & ideo attende que inde sequū  
tur. Homo ioculatozibus intentus cito habebit vxorez cui nomē  
erit paupertas ex qua generabitur filius cui nomen erit derisio.

¶ Placet tibi audire verba ioculatozis finge te non audire & aliud

9 superbos.

at si hēs

adinos dne vt  
illa octi i. deu et  
vbra. a tuum  
et. angeli custo  
rege des @ et  
tu. d. des no. qd n  
custodierit. c. fv.  
caz @ et.

zelosus @ p̄sul  
y mos de demissos  
gomo abbatid @ et  
at @ et

Antypofora  
quosda m̄ates  
ntiosas quid @ et  
Antypo  
1<sup>o</sup> Antypo.

verborum.  
bonū foruz.  
male cōsulētis.  
e modo q̄ su @ et

Joculatozibus intentos.

populancū Remē

Antyp

2<sup>o</sup>  
ro.

malu

x famulg  
 a bladiuoz  
 - Laudatoz i pntia. copestedy  
 - De facili perudas. qd fidiu

cogitare. Ridentis et gaudens de vobis ioculatoris iam sibi pignus de-  
 dit ut citius rideat. Joculatores in pperates mala/digni sunt su-  
 spendio. Quis est ioculator malum impropere as am homicide secum  
 portas. Joculatoris instrumenta deo non placuerunt.

no h. qd e  
 ioculatoz ma  
 ni pperas.

ar. q  
 famu  
 loz q  
 ex. p.

¶ Notandum est de famulis famulum alti cordis repelle ut futurum  
 inimicum famulum tuis moribus blandientem repelle famulo te vici-  
 no laudanti resistas aliter te decepisse cogitat, famulus de facili  
 perecedantem dilige ut filium.

1) oz  
 2) p fentoz gna.  
 3) tu solz m  
 placis.

¶ Si edificare domum vis inducat necessitas et non voluptas. Cu-  
 piditas edificandi edificando non tollit sed augetur. Avaritia et  
 inordinata edificandi cupiditas parat et expectat edificiorum ve-  
 ditionem. Turris completa et archa euacuata faciunt sed valde  
 tarde hominem sapientem.

¶ De venditione nota si vendere vis aliquid caue ne partem he-  
 reditatis vendas te potentiori sed potius minori precio te mino-  
 riant tuo pari totum aut vende plus offerenti. Melius est grave  
 pati famem quam patrimonij venditionem sed melius est vendere quam  
 usuris subicere. Quid est usura venenum patrimonij. Quid est  
 usurarius legalis latro predicans quod intendit. Nihil emas in  
 consorte potentioris. Paruum consortem patienter sustineas ne  
 tibi societ forciozem.

spiritual  
 Antipo. et non da q  
 n. h. q. usurarios/  
 accipietes ad usura

an

¶ Quesiisti de usu vini. Qui in diuersitate et habundantia vino-  
 rum sobrius est ille terrenus deus est. Ebrietas nihil recte facit ni-  
 si cum cadit in luto. Sentis vinum fuge consortium quere somnum pot-  
 tius quam colloquium. Qui se ebrium verbis excusat ebrietatem suam  
 aperte excusat. Male sedet in iuvene vinum cognoscere. Fuge  
 medicum ebrium. Ne ve tibi a medico volente in te experiri qua-  
 liter alios de simili morbo curabit. ¶ Canes valde paruos dimit-  
 te clericis et reginis. Canes custodes utiles sunt. Canes ad ve-  
 nandum plus constant quam conferunt. ¶ Habes filium dispensato-  
 rem bonorum tuorum illum non constituas. Sed tu dices si ad-

h. n. g. ebrios

caue t. a. medico

1. 2. 3.

ob. antipo

so.

uerfetur fortuna quod prodest viuendi doctrina. Eludi quid de hoc  
 vidi stultos obmittentes diligentiam et tandem se excusantes sub for-  
 tunis di. 3. d. for. reuptra. detos.  
 ¶ Quod misero patris patienter ferre memento.  
 ¶ Quomodo reus tibi sis. ipsius te iudice damna.  
 ¶ Si pro misero nemo respicit amig.  
 ¶ Inuolare deum nol. si te. ipse coherce.

h. i. rez  
 motablis  
 reuane  
 tas  
 g. i. mo. cope  
 g. i. mo. cope

... consumuntur quom dicit aliena sequitur.  
 spire diuicias .aio. si ius esse beatus . quas qui suscipiunt . mediant temp avarit  
 omnia nate nullo tibi tpre decernit . Si cetero co fuis . qd postulat v s  
 a sub incauty . nec rem rone gubernes . Noli fortunam ( q no e ) dice ceaz

tuna . sed seruans doctrinam raro accusabit fortunam raro em dili-  
 gentiam cum infortunio sociabis sed rarius in fortunam a pigricia  
 sepabis . **E**rspectat piger sibi a deo subueniri qui in mundo isto vi-  
 gilare precepit . Tu ergo vigila . i leuitatem erpendendi cum gra-  
 uitate lucrandi compensa . conspua potu q p i a rta labore . cu labor idano d . curat mortal egestas  
**C**um propinquat senectus consulo q deo potius q tuo filio te com-  
 mittas . Disponis legata consulo q primo seruatoribus 7 credito-  
 ribus tuis q sacerdotibus solui mades . Diligentibus personam tua  
 no mittas aiaz tua s pmitte aiaz tua / diligentibus aiaz sua . Debes  
 dispore de reb tuis an morbu q sepe q s efficit infirmitatis ser-  
 uua seruus testari no potest liber ergo testeris antequam seruus  
 efficiaris . **S**ufficiat tibi q de te dem e . **D**e filiis audi . Mortuo  
 patre qrun divisione filij . Si nobiles ac potentu filij sunt meli-  
 or est eoz sepe per mundu dispersio q hereditatis diuisio . Nam  
 sepe est eoz generis dissolutio hmoi hereditatis diuisio . Si labo-  
 ratores sunt faciant quod velint . Si mercatores sunt tutior est  
 eis diuisio q communio . ne vnus in fortuniaz aliis imputetur  
**M**ater vidua forsitan remaritari querit . stulte agit s vt pecca-  
 ta sua deplorat vtinam ipsa senex accipiat iuuenem qui ne dum  
 ipsam sed que sua sunt abiciat 7 consumat quibus abiectis bibat  
 cum eo doloris calicem quem optauit ad quez eam perducatur sua  
 damnabilis senectus .

Explicit tractatus de gubernatione  
 rei familiaris feliciter .

No q Quatuor sunt que per rectorem familie obser-  
 uari conueniunt . patre familias expediunt

- 1. Sub timore congruo familiam tenere .
- 2. Alimenta iuxta redditus exhibere .
- 3. Mores quosq iustos docere .
- 4. In domo hilarem temperate se exhibere .